
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 129/2019 DEL 27/08/2019 
   

OGGETTO:       PRESA D’ATTO  di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione per l’affidamento per il servizio 
di raccolta, carico, trasporto e smaltimento in discarica autorizzata dei rifiuti a seguito 

dell’attività operativa annualità 2019 – 2020. 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA;     

 
VISTA  la Determinazione n. 162/18 del 24/09/2018 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 09/19 del 26/08/2019, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile del Procedimento per la sola fase di aggiudicazione, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione.   
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 

Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
               (F.to Dott. Michele Caria)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

    (F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci)                                                                     (F.to Dott.ssa Valentina Canu) 
 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 09 DEL 26/08/2019 
 

OGGETTO:      PRESA D’ATTO  di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione per l’affidamento per il servizio 
di raccolta, carico, trasporto e smaltimento in discarica autorizzata dei rifiuti a seguito 

dell’attività operativa annualità 2019 – 2020. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA SOLA FASE DI AGGIUDICAZIONE 

 
VISTO IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Codice dei Contratti" e s.m.i.i; 
 
RICHIAMATA  LA Determina a contrarre n. 63 del 14/05/2019 è stata indetta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del 

D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per 
l’affidamento del Servizio di Raccolta, Carico, Trasporto e Smaltimento Rifiuti a seguito 
dell’attività operativa annualità 2019-2010, suddivisa in cinque lotti, da espletarsi attraverso la 
piattaforma elettronica della Centrale di Committenza Regionale Sardegna CAT e da aggiudicarsi 
con il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4 del D.lgs 50/2016; 

 
RICHIAMATO IL Verbale di Gara n. 04/A del 17/07/2019 con il quale è stata redatta la seguente graduatoria 

provvisoria: 
 

Lotto Operatore Economico 
Ribasso 

Offerto % 
Prezzo 
Offerto 

 
Lotto 1 
 

LONGONI SRL 4,05% 521.968,00 

PERNA ECOLOGIA SRL 4,408% 520.020,48 

 
Lotto 2 
 

DITTA MUCELI NINO 2,372% 119.106,00 

 
Lotto 3 
 

E’ AMBIENTE SRL 23,571% 26.750,15 

EURODEMOLIZIONI E RACCOLTA ECOLOGICA SRL 18,57% 28.500,50 

 
Lotto 4 
 

E’ AMBIENTE SRL 18,056% 58.999,68 

ECO.GE.M.M.A. SRL 5,92% 67.737,60 

 
Lotto 5 
 

AP LOGISTIC SRL 50,70% 56.695,00 

EURODEMOLIZIONI E RACCOLTA ECOLOGICA SRL 10,09% 103.396,50 

VERDE VITA SRL 19,77% 92.264,50 

 
RICHIAMATA  LA Determina n. 112/19 del 24/07/2019 con cui: 

- sono stati approvati i Verbali di gara n.4 del 01/07/2019 e n. 04/A del 17/07/2019; 

- è stata disposta, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 5, e 33, comma 1, 
del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione della gara in favore dei seguenti operatori 
economici: 

PERNA ECOLOGIA SRL, con sede in MERIGLIANO (NA), Via Selve, 25 - P.I. 01404431213 
che ha offerto per il Lotto 1 il prezzo più basso pari a €. 520.20,48, oltre l’IVA di legge e gli 

oneri della sicurezza, con un ribasso del 4,408% sull’importo massimo spendibile posto a 
base di gara pari a €. 544.000,00 oltre €. 2.307,72 24 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso; 

DITTA MUCELI NINO, con sede in LANUSEI (NU), Viale Marconi, 124 - P.I. 00701500910 
che ha offerto per il Lotto 2 il prezzo più basso pari a €. 119.106,00, oltre l’IVA di legge e 
gli oneri della sicurezza, con un ribasso del 2,372% sull’importo massimo spendibile posto 
a base di gara pari a €. 122.000,00 oltre €. 769,24 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

È AMBIENTE SRL, con sede in PORTO TORRES (SS), Z.I. la Marinella, - P.I. 01413530906 
che ha offerto per il Lotto 3 il prezzo più basso pari a €. 26.750,15, oltre l’IVA di legge e gli 
oneri della sicurezza, con un ribasso del 23,571% sull’importo massimo spendibile posto a 
base di gara pari a €. 35.000,00 oltre €. 384,62 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 



                                                                                                   

  

  

È AMBIENTE SRL, con sede in PORTO TORRES (SS), Z.I. la Marinella, - P.I. 01413530906 
che ha offerto per il Lotto 4 il prezzo più basso pari a €. 58.999,68, oltre l’IVA di legge e gli 
oneri della sicurezza, con un ribasso del 18,056% sull’importo massimo spendibile posto a 
base di gara pari a €. 72.000,00 oltre €. 769,24 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

AP LOGISTIC SRL, con sede in MILANO (MI), Via Felice Bellotti, 11, - P.I. 02495200905 
che ha offerto per il Lotto 5 il prezzo più basso pari a €. 56.695,00, oltre l’IVA di legge e gli 
oneri della sicurezza, con un ribasso del 50,70% sull’importo massimo spendibile posto a 
base di gara pari a €. 115.000,00 oltre €. 384,62 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

 
DATO ATTO  CHE l’aggiudicazione della gara diviene efficace una volta espletate positivamente le verifiche 

di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale in capo agli aggiudicatari, ai sensi 
dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2006, è stata inoltrata agli Enti certificatori tramite l'utilizzo 
del sistema AVCPass dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 gli Enti certificatori hanno confermato, in capo agli aggiudicatari, il possesso dei requisiti 
di ordine generale autodichiarati in sede di gara;  

 sono, altresì, stati verificati i requisiti di ordine speciale richiesti ai sensi dell'Allegato XVII 
del D.Lgs n. 50/2016 ed autodichiarati in sede di gara;  

 il Documento Unico di regolarità contributiva della società aggiudicatarie, risultano 
regolari;  

 per quanto riguarda il Lotto 1, essendo l’importo contrattuale superiore alla soglia 

comunitaria, con PR_NAUTG_Ingresso_0215273_20190722, ai sensi dell’art. 91 del 
Dl.gs 159/2011 è stata richiesta l’informazione antimafia nei confronti 
dell’Aggiudicatario PERNA ECOLOGIA; 
 

DATO ATTO CHE non sussistono impedimenti per l’aggiudicazione a favore della Ditta PERNA ECOLOGIA 
SRL , MUCELI NINO, E’ AMBIENTE SRL,  AP LOGISTIC SRL in quanto dalle verifiche attivate 
emerge il pieno possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 e 83 D.Lgs. n. 50/2016; 
 

RITENUTO  DI dover procedere ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 
alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione della 
n. 105/19 del 09/07/2019;   

 

PROPONE 
 
Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di dare atto, che l’aggiudicazione disposta con Determina n. 112 del 24/07/2019 avente ad 

oggetto “l’affidamento Servizio di Raccolta, Carico, Trasporto e Smaltimento Rifiuti a seguito 
dell’attività operativa annualità 2019-2010” è divenuta pienamente efficace per i seguenti 
operatori economici: 

PERNA ECOLOGIA SRL, con sede in MERIGLIANO (NA), Via Selve, 25 - P.I. 01404431213 che 
ha offerto per il Lotto 1 il prezzo più basso pari a €. 520.20,48, oltre l’IVA di legge e gli oneri 
della sicurezza, con un ribasso del 4,408% sull’importo massimo spendibile posto a base di gara 
pari a €. 544.000,00 oltre €. 2.307,72 24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

DITTA MUCELI NINO, con sede in LANUSEI (NU), Viale Marconi, 124 - P.I. 00701500910 
che ha offerto per il Lotto 2 il prezzo più basso pari a €. 119.106,00, oltre l’IVA di legge e gli 
oneri della sicurezza, con un ribasso del 2,372% sull’importo massimo spendibile posto a base 
di gara pari a €. 122.000,00 oltre €. 769,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

È AMBIENTE SRL, con sede in PORTO TORRES (SS), Z.I. la Marinella, - P.I. 01413530906 
che ha offerto per il Lotto 3 il prezzo più basso pari a €. 26.750,15, oltre l’IVA di legge e gli 
oneri della sicurezza, con un ribasso del 23,571% sull’importo massimo spendibile posto a base 
di gara pari a €. 35.000,00 oltre €. 384,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

È AMBIENTE SRL, con sede in PORTO TORRES (SS), Z.I. la Marinella, - P.I. 01413530906 
che ha offerto per il Lotto 4 il prezzo più basso pari a €. 58.999,68, oltre l’IVA di legge e gli 

oneri della sicurezza, con un ribasso del 18,056% sull’importo massimo spendibile posto a base 
di gara pari a €. 72.000,00 oltre €. 769,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

AP LOGISTIC SRL, con sede in MILANO (MI), Via Felice Bellotti, 11, - P.I. 02495200905 che 
ha offerto per il Lotto 5 il prezzo più basso pari a €. 56.695,00, oltre l’IVA di legge e gli oneri 
della sicurezza, con un ribasso del 50,70% sull’importo massimo spendibile posto a base di gara 
pari a €. 115.000,00 oltre €. 384,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 



                                                                                                   

  

  

2. di dare atto: 

 CHE ai sensi dell’art. 32, comma 10 lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 non si applica il 
termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui all’art. 32, comma 9, del 
medesimo decreto; 

 CHE ai   fini di quanto previsto dal D.gs. n. 159/2011, per il solo Lotto 1, si dà atto che 
il contratto verrà stipulato nelle more dell’informazione antimafia, in quanto il termine 
di cui all’articolo 92, comma 2,  del D.lgs. 159/2011 è decorso restando inteso che, 
qualora vengano accertate cause d’impedimento e interdittive di cui all’articolo 67 e 
all’articolo 84, comma 4, del decreto legislativo citato, l’IGEA risolverà 
automaticamente il contratto, fatto salvo il pagamento del valore dei servizi già eseguiti 
e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità 
conseguite; 

 CHE prima della stipula del contratto l’aggiudicatario dovrà costituire la garanzia 
definitiva prevista dall’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo le modalità indicate nel 
disciplinare di gara; 
 

3.  di comunicare ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) e b), del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto agli aggiudicatari e agli altri concorrenti, se 
presenti, e di pubblicare la presente proposta di determina sul sito istituzionale dell’IGEA 
SpA, nella sezione “Società Trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del predetto D.Lgs. 
n. 50/2016. 

 
4. di incaricare la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente responsabile della Direzione 

Amministrativa e Finanziaria, procuratore della società, alla la stipula del relativo contratto. 
 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
     Per la sola fase di Aggiudicazione 
       (F.to Dott.ssa Valentina Canu) 

 


